[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 155/2017
Solicita informações referentes a falta de medicamentos básicos nos Postos de Saúde do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o direito à Saúde é um dos direitos básicos de todo cidadão, garantido pela Constituição Federal.

Considerando ser de responsabilidade do Município o fornecimento de medicamentos básicos como antiinflamatórios, analgésicos, pílulas anticoncepcionais, medicamentos para diabetes e hipertensão, remédios estratégicos, que controlam doenças como tuberculose, meningite, malária, Aids, e DSTs (Doenças Sexualmente Transmissíveis), e até mesmo os remédios considerados de alto custo, os chamados excepcionais.
Considerando a constante falta de medicamentos básicos nos Postos de Saúde do Município, deixando pessoas que dependem desses medicamentos sem o devido tratamento.
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar os valores que já foram gastos de janeiro, a julho de 2017, na compra de medicamentos para a rede básica de saúde
2. Informar o motivo da falta constante de medicamentos básicos, na rede básica de saúde para atender a população que necessita desses medicamentos.
3. Informar o nome do responsável, pelo controle de medicamentos básicos da rede básica de saúde no Município, e abastecimento nos postos de saúde.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de agosto de 2017
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2017 - 16:17 4025/2017/bm